tum et Clodoveum. Anno vero regni sui xliv febre

valida tactus et mortuus est, sepultusque in loco

Bindionum.

Clodoveus filius Dagoberti rex Francorum deci-

mus, cujus uxor Bathildis de genere Saxonum g3-

nuit ei tres. Clotarium, Childericum atque Theo-

dericura. Clodoveus xvi regni sui anno vita de-

cessit.

Clotarius fllius Clodovei, rex Francorura undeci-

mus. Hic IV annis regnans obiit.

Theodericus fllius Clodovei, frater Clotarii, rex

Francorura duodecimus.Ebroinus princeps domus
Leodegarium episcopum multisaffectumposnis gla-

dio percussit, fratremque ejus germanum.Theode-
ricus anno regni sui xviu obiit. ^

Clotarius fllius Theoderici rex Francorum deci-

mus tertius, regnavit annis tribus.

Childebertus fllius Theoderici,frater Glotarii,rex

Francorum decimus quartus. Hic xiii anno regni

sui obiit.

Dagobertus fllius Childeberti, rex Francorum
decimus quintus, cum adhuc puer esset, major

autem domus Theodebaldus Pipini Austrasiorum

ducis filius. Dagobertus v annis regnans mortuus
est.

Danielem post Dagobertura quemdam clericum

post abjectionem tonsur» Franci super se statuen-

tes, eum vocanles Chilpericum, exercituum contra

Carolum usque Mosam fluvium movent. Ex alia

307 ChildericuspostTheodericumrcxFrancorum

decimus octavus. Majores domus Carolomanus et

Pipinus, frater ejus. Sed Carolomanus, abjecto sae-

culari habitu, Romam abiit : inde ad S. Benedi-

ctum in montem Gasinum perrexit. Gripho autem,

faciem Pipini ducisfugiens,fugit in Saxoniam atque

Bavariam, ducatumque ipsius Pipini subjugavit.

Gripho vero fugiens ad Gaifarum Aquinatorum du-

cem, conjunctim parant bellum contra Pipinum.

Interea Pipinus, Francorum regnum defecisse vi-

dens, jussu ZachariaB papiE elevalur in regem.

Pipinus,rex Francorum decimus nonus,regnavit

annis xviii. Mox post unclionem suam bellum in

Saxoniam movit, eamque devicil. Zachariae papae

suooessitStephanus. Pipinus rex auxllium Zacharice

papffi contraAistulphum Longobardorum regem,qui

facultates RomanaB Eccclesiaj qu£e in regno ejus

erant abstulerat,porrexit,eurnque quod abstulerat,

reddere coegit.Rursus idem Pipinus Saxoniam in-

travit,eamque Franois per singulos annps trajeotos

equos reddere fecit.Inde anno ab Incarnatione Do-

mini 868 obiit.

Carolus gloriosus rex Francorum vicesimus,

fllius Pipini et Bertrudae regincE. Hic gentem Saxo-

aum subegit; ubi cum exercitus ejus gravi siti la-

boraret, medio die subito ex quodam torrente lar-

gissime aqua emanavit,quae sufflceret cunoto exer-

oitui.Idem Carolus ab Adriano papaoontra Deside-

riam Longobardorum rege Italiam iatravit, Pa-

piam cepit, Desiderium ocoidit, omnemque Longo-

parle Rabbodus dux cum Frisonibus contra eum- D bardiam sibi subegit. Saxones iterum rebellantes

dem Carolum insurgit : pugna valida commissa,

Carolus magno darcno afffictus est dilapsus. Chi-

pericus simulcura Ragaufrido Arduennam silvam

ingressus.pervenerunt usque Coloniam : sed subito

Garolo super eos irruente, praalioque confeoto fu-

gantur Chilpericus atque Ragaufridus. Chilpericus

ad Eudonera ducera fugiens, ab eodera duce red-

ditus est Carolo,et v anno post in civitate Noviomo
mortuus est.

Theodericus Dagoberti junioris fllius, rex Fran-
corum decimus septimus, Carolus major domuset
Austrasiorum princeps,vastans omnia,et Saxonum

devicit,et ex utraque parte flrmavit,oustodibusque

positis, obsidibusque reoeptis rediit. Rursus Saxo-

nes Heresburgum castrum invaduut, machinas ad

iJ capiendum praeparantes,viderunt in modum scu-

ti duos globos flammantes super ecclesiam quae in

uno castro erat. Qua visione perterriti, et relin-

quentes praeparationem suam,ita fuga elapsi sunt,

ut mutuis sese oonfoderent gladiis. Quod audiens

Garolus rex Saxoniam ingreditur, obtinuitque om-

nes illorura firmitates, omnesque Saxones cum

uxoribus suis et infantibus baptizatos in flde sibi

oonjunxit.CaroIus idem Pascha celebrat in Aquita-

615 LAMBERTUS ATREBATENSIS EP18C0PUS. 616

nia castro Cassinogilo (8), Hispaniam ingreditur, A. Martellus dioitur, a suis dictus est. E/ quia in re-

destruit Pampilonam, Saracenos subjugat.Per Nar-

bonam et Vasooniam revertitur.Deinde orandi gra-

tia Romam ingreditur, Beneventum capit.filios ip-

sius ducis obsides eiim raaximis muneribus acce-

pit. Idcm Avaros gentem ferocem perdomuit, quo-

rum dux ad eum se contulit.sredensque baptizatus

est. Idem quoque Carolus Romam ingressus, pri-

mus ibi degente Francorum imperatoris etAugusti

nomen sumpsit.eosque qui Leonem papam dehone-

staverant, deponendo in exsilium misit. Quo tem-

pore factus est terrffimotus magnus. Eodem tempore

rex Persarum misit Carolo papilionem et tentoria,

pallia sericamulta etpretiosa,sed et horologium de

aurichalco arte mechanica mirifloe compositum,iQ

gno suo vix aut raro pacem habuit,ideo res Eccle-

siarum suis militibus in stipendium contulit maxi-

ma ex parte.Qui mortuus in ecclesia Beati Dionysii

martyris sepultus a sinistra parte altaris majoris,

visus est noctu in specie draconis effracto sepulcro

per vitream ecolesife cum magno terrore exisse.

Radulphus rex Francorum vicesimus quintus,

Conradi ducis Burgundiffi filius,regnavit annis xix:

cultor jnstiti», restaurator ecclesiarum,resistentes

sibi prospere devicit.

Ludovicus Radulphi filius rex Francorum vioe-

simus sextus, regnavit annis xviii.

LoLharius Ludovici filius, rex Francorum vicesi-

mus septimus, regnavit annis xxx.Eodem tempore

quo XII horarum cursus ad clepsydram vertebatur n fuit Willermus dux Norlhmannorura.

cum totidem ajreis pillulis, quae ad complexiouem

horarum decidebant, et casu suo subjectum sibi

cymbalum tinnire faciebant,additis tolidem equiti-

bus, qui per xii fenestras completis horis exibant,

etimpulsu egressionis suaa totidem fenestras quae

prius erant aperts claudebant : necnon et alia mui-

ta in ipso horologio erant mira. Anno Incarnalio-

nis Domini 814 CaroIusimperatorAquisgrani mori-

tur, regni vero sui xlv.

Ludovicus Caroli Magni fllius, rex Francorum

vicesimus primus, et Imperator Romanorum, re-

gnavit annis xxvin,amator pietatis etreligionis.Hic

in ingressu imperii secundam etplacidam quietem

habuit, sed finis ejus multis calamitatibus faliga-

tus.

Carolus Galvus Ludovici filius rex Francorura xxii

regnavit annis xxxvii, impcrotor et ipse Romano-

rum.Initia regniQtflnem prospere gessit,£ediflcator

ecclesiarum Dei, amator pauperum, impendens ec-

clesiis Dei multa beneficia in crucibus et in aliis

ornamentis.

Ludovicus Caroli filius, rex Francorum vicesi-

mus secundus, regnavit annis duobus.

Carolus Ludovici filius, rex Francorum vioesi-

musquartus,regnavitannisx.xxviii.HicTutudi,quod

(8) Cassignolio diceccsis Agennensis.

Ludovious Lotharii Qlius, clericus, rex Franco-

rum vicesimus ootavus, regnavit annis n. Hic ca-

ptus a Francis Lauduni interiit, sicque progenies

Caroli Magni defecit

Hugo filius Hugonis Capeti,rex Francornm vice-

simus nonus, regnavit annis x.

Robertus filius Hugonis, rex Francorum tricesi-

mus, regnavit annis xxxv : cujus uxor Gonstantia.

Hic jusle et religiose regnum suum disponens san-

cto line quievit. Gilbertus papa.

Henricus Ulius Roberti, rex Francorum tricesi-

mus priinus, regnavitannis xxxii.Willermus nobi-

lissimiiS dux NorthiEannorum pugnavit apud "Val-

lium dunas. Henricus rex fortis in bello Vitriaco

obiit.

Philippus filius Henrici, rex Francorum Iricesi-

mus secundus, regnavit annis xlix. Hujus vii anno

regni Willermus gloriosus dux Northmannorum
Anglos aubegit, ibique res factus regnavit xxii an-

nis. Huio successit Willermus Longaspata. fillius

ejus. rognavitque annis xiv atque in Nova Foresta

sagilta interiit.Huic successit Henricus fraterejus,

vir nobilis, sapiens, justitice cultor, amabilis, nulli

moderni temporis iu regendo regno coraparabilis,

qui et regnavit annis .xxx.

ANNO DOMINI MCXIX

r

ATREBATENSIS EPISCOPUS

NOTITIA HISTORIGA.
(Gall. Christ. nov., Ill, 322)

Larabertus, patria Guisnensis, ex illustri genc- D ac praecentor S. Petri Insulensis magna vir san-

re (1), archidiaconus Travennensis fuit, canonious ctitate prsditus. A clero Atrebatensi diligitur an-

(1) Guido Pontivorum comes ad eum scribens rogat ut Abbatisvillam venire dignetur septima se-
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listes, ao conseoratur Romae ab Urbano papa II, A. Lambertus ad eumdem summum pontifioem epis-

apud S. Mariam Novam, xiv Kal. Aprilis in Domi-

nica Lxlare, Jerusalem, anno 1093. Hoc ipso anno

regimen episcopatus sumpsit ex charta Remensi;

certe in quodara instrurnento Molismensis ab-

batiffi, secundus annus Lamberti iliigatur cum
anno Ghristi 1095. Ab Hugone Lugdunensi arohie-

piscopo ad concilium Augustodunense invitatus

est anno 1094, ubi de Rainaldo arcbiep. Rem.
&errao fuit. Ecclesias Remensi obedientiam spo-

pondit eodem anno ; nominatur ab Urbano papa

inter prassules quorum consilio usus, Dolensem

Eoclesiam Turonensi tanquam matri subjeotam

foro dticernit. Anno 109.5, ad concilium Glaromon-

tense oum pergeret, a Guarnerio milite de Castel-

lo Pont captus est cum sooiis ; sed agento Philippo

Trecensi episcopo Guarnerii fratre, liber paulo

post dimittitur. in synodo positus curam habuit

ejusdem aota et canones colligendi ; hino in fine

oujusdam veteris oodiois, post oanones legitur '•

Hssc sunt inventa in libro Lamberti episcopi Atrehat.

ante quadringentos annos scriplo. E oonoilio regres-

sus ao legatus provincia3 Remensis institutus, ad

ovilis sibi oommissi curam concessit, omniaque

vigilantissimi prcEsulis munia adimplevit. Syno-

dum oelebravit in eoclesia Sanctee Mariee et divi-

sionem parceoiarum statuit. Anno 1096 sub£cri[i-

sit ohartaa Philippi Catalaunensis episoopi, qua
monasterio S.Basoli jus advooati remittitur. Muni-
fioum se prfebuit erga monasterium Elnonense S.

Amandi, cui plurima concessit altaria an lU97.In-

terfuit synodo Roms ooacta3 ab Urbano H, hobdo- C epistolam numero 97. De Lamberlo plura videbia

tolam, inter instrunienta retulimus. Denique pius

antis tes pastorali munere summa oum laude per-

functus migravit ad Christum 16 Maii 1115. Tu-
mulatur in cathedrali eoolesia ubi cpitaphium

hoc in marmore visitur ad lajvam chori parieti

affixum. Anno Domini mcxv, xvi Kal. Junii, obiit

beutgs memorix LamberLus hujus Atrebalensis sedin

carciinalis episcopus. Per hunc restituta est dignitas

hujus episcopulus qux per midta tempora Camera-

censi episcopo fuerat commendata. liuic episcopo et

duobus joculatoribus Itherio et Northmanno, heula

Maria in hac ecclesia apparuit, dans eis candelam

per quam sanantur ardenles igne malo. Chrono-

graphus S. Bertini aliud praefert his carmini-

bus :

Vedastus proprius fuit hujus episcopus urbis,

Post cujus obitum proprio sine prxsule ianguens

Hxc sedes flevit subjecta diu Cameraco.

Doitec Lambertum lumulo qui clauditur islo

Moribus egregium, sapientem, religiosum,

Romx sacravit Urbanus papa secundus,

El proprium sedi paslorem reddidit isti.

Mundo decessit, cum Maius ab Idibus exit.

Prsestet ei requiem Dominus sine fide manentem.

Fuit Yvoni Garnotensi intinaus, ut probal illius

epist. 33 quae in hceo verba desinit : De castero,

charissime, Iseta tua communica suo tempore diligen-

ti el dilecto, quia Ixta el Iristia tua mea sunl, sicut

mea tua esse non amljigo. Scripsit ad eum et aliara

madampost Pascha,annu 1099. Subscriptus etiam

reperitur eodem anno in concilio Audomarensi,oui

praesedit Manasses arohiepiscopus Remensis. Anno
1104 vices apostolicas demandavit ei Pasohalis pa-

pa II pro absolutione Philippi Francorum regis,ob

inoestuosas nuptias cum Kertrada Andegavensi ex-

communicati : cujus rei notitia eruitur ex codice

ms. Igniacensis abbatiae
;
quam hao de re soripsit

rii Pentecostes, quia in crastina die Dominica dc
bebat Ludovicum regis filium armis mititaribus ad-
ornare et ad mililiam ordinare ; igitur, inquit, et si

propter ipsum Ludomcum venire refutatis^ tamen

in auotoribus Belgicis. Eum fuisse S. R. E. cardi-

nalem quidam existimaverunt, quod in epistolis

Hugonis archiepiscopi Lugdunensis etalibi passim
vocetur episoopus cardinalis : vernm eo nomine
intelligendum putamus proprium episcopum tali

alligalum EcoIesiiB oum titulo ; eo fere modo quo
in epistolis Gregorii Magni saepe occurrit episcopi

oardinalis mentio.

propter me, et propter cognalionem inter vos et me
habifam flagito ut venire digneniini. Tom. \ Miscel-
lan. Baluz., p. 310.

NOTniA LITTERARIA

[Hisloire littiraire de la France, tom. X, pag. 44).

Casimir Oudin {Script. t. II, p, 280) se fiatted'6-
J)

tre le premier qui a eleve Fevfique Lambort k la di-
gniteii'6orivain occlesiastique.Mais en pnrlantainsi
il ayait oublie que Guillaume Gave (p. 543), qu'il
copie neanmoins souvent,lui avait deja fait le meme
bonneur.Lambert le merite k plus d'ui] titre.puis-
qu'il aeu la prinoipale partji, des reoueils fort inte-
ressants pour la Iitterature,mais que jusqu'ioi Ton
n'a pas eu soin de faire oonnaltre pour oe qu'ils
sont. Cest h quoi nous allons tAoher de suppleer.